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Tuojaus reikalingi!
du mokytoju (jos) ir vaikų priegiaudos prižiūrėtojas (ja). Kreipties: 
EJlbBA, rin<į>ji. ry5. YnonHOMOHeHHOMy LleHmpaAbHazo KoMiimema 
JIumoecKazo O-ea.

1834—2

Tuojaus reikalinga prieglaudai mokytoja (jas). Algos menesiui 
40—50 rub. ir išlaikymas. Kreipties: PORCHOV, Pskovo gub. 
Lietuvių Komitetui.

1835—2

Petrapilis, rugpjūčio n d.

Mūsų nesusiivarkymo vaisiai.

Dažnai tenka skaityti mūsų laikra­
ščiuose, jog pas mus esą maža inteli­
gentu, jog Įvairiose lietuvių įstaigose, 
kaip tai: mokyklose, komitetuose ir t. 
t., trūkstą darbininkų ir kad tokiu bū­
du daugelis pabėgėlių būną užmiršti ir 
liekąsi jų dvasios bei medžiaginiai, rei­
kalai neaprūpinti. Be galo liūdna pasi­
daro, atradus laikraščio skiltyse tokiu, 
pavyzdžiui, žinučių, kuriose apipasako­
dama, jog toje ar kitoje vietoje esą 
daug mokslo amžiaus vaikų ir esą gei­
stina būtų atidaryti mokykla, bet visas 
keblumas tame, kad nesą kam tų vai­
ku, busimųjų Lietuvos piliečiu, mokyti, 
arba, aiškiau sakant, nesą žmogaus, 
turinčio mokytojo teises, ir kad tokio 
mokytojo esą niekur jau surasti nebegali­
ma. Negeistinas tai apsireiškimas! Taip, 
mūsų komitetai yra pasiryžę atidaryti 
visą eilę naujų pradedamųjų mokyklų 
ir prieglaudų, bet jie priversti esą at­
sisakyti nuo savo gerųjų užmanymų, 
kadangi, pasak jų, nebegalima niekur 
surasti, kad ir betkokių, mokytojų.

Jeigu dabar mes, išklausę visokių 
komitetu ar draugijų pasiskundimų, pri­
eisime prie tų, kurie ieško darbo, tai 
pamatysime, jog mūsų dabartiniame 
gyvenime esama didžiausios netvarkos, 
pamatysime, jog mūsų inteligentai klai­
džioja, vienas kito ieško ir vienas kito 
niekaip negali surasti, tarytum ėmė 
jiems kas užrišo akis ir užkimšo au­
sis, kad jie nieko nė negirdi, nė ne­
mato. Ir pikta darosi ir juokas ima, 
matant tokių dalykų. Šitiems žodžiams 
patvirtinti priminsiu vieną iš daugelio 

faktų. Pereitą žiemą vienas kitas moky­
tojas norėjo gauti vietą bikokioj lietu­
vių mokykloj, bet, nelaimei, niekaip ne­
galėjo gauti, „kadangi liuosų mokyto­
jams vietų nebuvo“. Taip atsakydavo 
pabėgėlių komitetai ieškantiems vietos 
mokytojams. Atrodo, lyg abi pusi - 
darbo siūlytojai ir' darbo ieškotojai — 
viena iš antros tyčiojasi.*) Ir mokyto­
jai, pasibeldę kelis kartus į komitetų 
duris ir negavę palankaus atsakymo 
arba darbo pasiūlymo, priversti būna 
ieškoties sau vietų įvairiose svetimtau­
čių įstaigose, iš kur paskui jau nebeno­
ri grįžti prie lietuvių. Išeina taip, 
—darant tokį sulyginimą—kad po vie­
nu stogu gyveną lietuviai dažniausiai 
vengia viens kito, vienas kito nežino, 
nepažįsta arba, tikriau sakant, nenori 
pasipažinti ir viens kitam padėti. O tai 
labai bloga. Panašus dalykų stovis kliu­
do mūsų kultūros darbui ir silpnina mu­
sų dvasios pajėgas, jas perdaug skal­
do, taip kad iškilus kokiam nors pavo­
jui, gresiančiam visai mūsų tautai, ne­
galima ūmai visų prisišaukti į darbą ir, 
rezultate, tenka visame kame nusileisti 
ir be reikalo žeminti save.

Mūsų darbo biurai, kurie yra prie 
komitetų, labai maža naudos teduoda 
ieškantiems darbo inteligentms, kadan­
gi retai kas gauna darbo, tokiems biu­
rams tarpininkaujant. Ten, t. y. biure,

*) Dažnai panašiais atvejais taip atsitikdavo ir 
atsitinka del to, kad kartais esti ir tokių sąlygų, 
kurios pateisina ar šią, ar tą pusę, kurios antrai 
pusei yra nežinomos, pav. mokyt, ieško vietos o 
komitetas kaip tik tuo tarpu jos neturi; kom. ie­
ško mokytojo, atsišaukia keli; kom. paima reikia­
mąjį, kitiems gauna tuo tarpu atsakyti ir tt. Taip 
pat gali atsitikti ir su kitais darbininkais inteligen­
tais. Ir išeina nesusipratimų! Sakome — taip da­
žnai būna, ne visuomet.

Red. 

jeigu kas užsirašo, tai jau gali laikyti 
save kaip prapuolęs, nes dažniausiai 
užsirašiusis darbo biure sėdi paskui 
sau, ramiai belaukdamas šiltos vietos, 
ir patsai jau nebesistengia landžioti, 
ieškoties vietos, nes visai pasitiki dar­
bo biuru ir mano, kad to biuro vedė­
jas rytoj ar užporyt pranešiąs jam 
apie surastą vietą. Tokie tai žmonės 
labai greitai apsivilia. Laimingesni bu­
na tie, kurie, nesitenkindami arba net 
stačiai aplenkdami visokius biurus, pa­
tys stengiasi susirasti sau vietą. Kas 
čia iš tikrųjų yra kaltas, į šitą klausi­
mą visai nesigilinsiu, bet trumpai pasa­
kysiu, jog daugumas darbo biurų at­
lieka savo darbą ne taip, kaip reikia, 
kitaip pasakius,—nemoka suvesti į vie­
ną vietą darbdavius ir darbininkus. Ir 
aš patsai, atvažiavęs vienan apščiai lie­
tuvių gyvenaman miestan, užsirašiau 
tokiame biure, tečiau turiu prisipažinti, 
kad aš užsirašiau ne tiek tikslu—ieško­
ti kokios nors vietos, kiek tikslu — ar­
čiau susipažinti su vietinio darbo biu­
ro veiklumu, ir esu tikras, kad per šį 
biurą nieko neapturėsiu. Bet jeigu iš 
netyčių atsitiktų taip, kad man atsira­
stų darbas, tai tada, no žmonių pasa­
kos betariant, „apie tokią naujieną ga­
lima būtų į laikraščius parašyti“.

Dabartinis mūsų gyvenimas ku­
pinas visokių paradoksų. Štai, dirstel­
kim e į „L. B.“ N° 55; tenai mes rasi­
me kaip ir pasiskundimą visuomenei 
net penkių agronomų, kurie norėjo gau­
ti iš Kostromos komiteto vietą „žemės 
ūkio kursus“ vesti. Komitetas gi, nesu­
radęs lietuvių, pasisamdė rusus agro­
nomus.*) Štai tau, kad nori! Kuo išai- 
■STrti tekius apsireiškimus? Man rodos, 
kad svarbiausia priežastis tuno mūsų 
dezorganizacijoj, ir mes nejaustume taip, 
kaip dabar, inteligentų stokos, jei pa­
tys pasistengtume susitvarkyti ir susi­
eiti viens su kitu į artimesnę pažintį, 
tada nereikėtų šaukties į pagalbą sve­
timų žmonių, kurie visai nepažįsta lie­
tuvių reikalų

Voronežas, A. Kelmutis.
3_VIII—16.

Kas apie Lietuvą rašoma.
P. Kl.

II.
Kitaip apie lietuvius rašo Prūsų land­

tago atstovas dr. Gaigalaitis savo kny­
gelėje „Die littauisch baltische Frage“ 
(Berlin, 1915). Tuo savo rašteliu jis iš 
dalies papildo, iš dalies, matyti, pataiso 
Karaliaučiaus univ. profesoriaus, Bcz- 
zemberger'io, išrodymus, pateiktus pa­
skaitoje (1914 m. rudenį) apie Prūsų pa­
sienio šalis („die ostpreussiche Grenz- 
lande“). Tos paskaitos, berods, mums 
kol kas neteko matyti. Pasaka gi Gai­
galaičio, Bezzemberger is manąs reika­
linga būsiant, Rusiją nugalėjus, iš lietu­
vių ir latvių naują valstybę padaryti. 
Ta valstybė galima esą būtų sutelkti 
dar ir su estais.

Gaigalaitis savo knygele (iš viso 24 
didelių puslapių), tą pat dalyką liesda­
mas, nori, apskritai, daugiau šviesos 
įskleisti vokiečių visuomenėn, kuri vi­
siškai maža težinanti, kas už jos rytų 
sienos gyvena, ir visa vienu bendru 
Rusijos vardu žyminti. Lietuviai vo­
kiečiams — taip pat lyg akla traškanti 
giria. („Bohmische Wiilder)... Todėl 
Gaigalaičio knygelėje randame trumpai 
sutrauktą visokeriopo Lietuvos gyve­
nimo paveikslą. Čia ir senosios bei

*) Apie šį nesusipratimą žiūrėk Kostr. K-to 
paaiškinimą „L, B.„ No 59 (88). 

naujosios mūsų istorijos vaizdas, ir len­
kėjimo ' bei lenkinimo bruožas, čia ir 
Muravjevo gadynė, ir spaudos spūstys, 
čia ir „Aušros“ pradžia, ir paskutinio 
dašimtmečio ūgiai. Šis tas pateikta 
taip pat ūkio stoviui paiškinti, įdėta 
žinių apie gyventojų skaičių, etnogra­
fines sienas, tikybą, kalbą, mokyklas 
draugijas, spauzdinius, pramonę ir kita. 
Nepalyginti, daug mažiau kalbama apie 
latvius.

Iš tos aprašomosios dalies, rasi, pra­
vartu bus tik tos vietos tepaminėti, 
kur Gaigalaitis, pav., nupeikia rusų 
vyriausybės pastangas lietuviams su­
rusinti, kurios, nieko nelaimėję, tik 
smaugę žmonių plėtojimąsi; taip pat kur 
jis panašiai paliečia lenkų pasiryžimus 
lietuviams „kultūrinti“. Tarp kita ko 
Gaigalaitis pabrėžia ir lietuvių pamė­
gimą įvairiomis bendrovėmis^ spiestis 
savajai kultūrai ir ūkiui kelti. Švietimo 
trokšdami lietuviai, pasaka jo, prano­
ksią ir savo brolius Prūsuose. Todėl, 
nors Lietuvos žemė ir nėsanti perdaug 
derlinga, — rūpestingai ir akylai val­
doma Lietuva netrukus pavirstų žydi- 
muoju, laimingų žmonių kraštu; nes — 
pati tauta esanti nepaprastai gabi ir 
darbšti (fleissig und ausserst bildung- 
fahig).

Dr. Gaigalaitis tačiau nesitenkina ir 
Lietuvos stovį aprašęs. Jis terpia mūsų 
ateitį plačiojon tautų politikon. Kaip ir 
Rohrbach’as, Lietuvos bylą jis, žinoma, 
visų pirma, vokiečių naudai kelia. Ir 
jis žiūri, kaip Rusiją nusilpninus, pa­
darius nepavojinga vokiečiams. Kitaip 
sakant, lietuviai, ar šiaip ar taip, pro­
gos tėr dalyviai. Bet kada Rohrbach’as 
- tiesmukas ir aklas „kultūrtregeris“, 

Gaigalaičio žvilgsny jaučiamas kultūros 
politikos atsargumas.

Šit kokia gija įvija Gaigalaitis Lietu­
vos ateitį į tautų politikos metmenis:

Visų pirma, jis nesijaučia galįs nie­
kais nuleisti tų išrodymų, kurie rūpinas 
Vokią vokišką palikti, kurie vengia vo­
kiečių valstybę Babelio mišiniu versti. 
Tokių balsų, matyti, netrūksta Vokioje. 
Jie, apsityrimo pamokyti (plg. kovą su 
lenkais Poznaniuj), neranda reikalo dar 
daugiau bėdos manytis, įvairiakalbių, 
neramių, maištingų, visai svetimų kra­
štų prisiėmus. Vokia, vadinas, turinti 
likti vokiečiu tauta.

Tačiau, kita vertus, kaip galima esą 
ramiai statytis savoji kultūra, kada 
didžiausias Vokios priešininkas, Rusija, 
palieka nepaliečiama? Tokiai gausybei 
turtų kirbant ir slavų vislumui nesi­
liaujant, Rusija ne šiandien — rytoj 
apgriešianti dantį, vokiečius dūmais 
paleidus!

Iš tos dvejojimo sietuvos Gaigalai­
tis randa išeitį, lietuvių, latvių ir lenkų 
bylą iškeldamas. Jis, visų pirma, iške­
lia aikštėn, kad rusai niekur su vokie­
čiais nesusieina, kad vokiečių kaimynai 
yra lietuvių ir lenkų tautos, o už jų — 
ukrainiečiai, gudai, latviai. Jau tų tautų 
žemes atrėžus, Rusija, susilpninta, liktų 
toli nuo vokiečių. Pirmu ruožtu, žino­
ma, eina lenkai ir lietuviai.

Berods, lenkų byla sukelia Gaigalai­
čiui sunkių abejojimų. Palikus sava­
rankė, lenkų valstybė (Rusijos sienų 
plote) sukurtų Vokios ir Austrų len­
kuose noro susijungti su jąja ir keltų 
ten nuolatinių maištų. Paranku būtų ji 
prijungti prie Vokios, bet, Gaigalaičio 
nuožiūra, vokiečiai vargu benorės tu­
rėti reikalo su lenkais. Belieka Austrams 
atiduoti, — kur ir pirmiau slavų pa­
dermės įsiterpta. Bet ypačiai del to 
tatai Austrams ir pavojinga...

„ Vilniaus Aidas.“
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Korespondencijos.
JEKATERINOSLAVAS.
Birželio 26 d., sekmadienyje 2 vai. 

Jekater. lietuviai kėlė didelę iškilmę: 
vakariniu karšu atidarymą dirbtuvių 
mokiniams Įsteigtu ir laikomu Liet. Dr. 
Jekater. Skyriaus.

Čion bus ne pro šalį padavus pluo­
štą žinių iš Jekater. Lietuviu kolonijos 
veikimo dar prieš karą ir L. Dr. sky­
riaus nuo pat jo susitvarkymo pradžios.

Dar prieš karą gyventa čia diktokos 
lietuvių kolonijos, daugiausia pabrikų 
darbininkų ir tarnaičių. Spėjama, kad 
būta jų čia arti 2000 žmonių.

Bet lig tremtinių bangoms užplūstant 
ir L. Komitetui susitvarkant, nieks apie 
lietuvius Jekaterinoslave nežinojo: jie 
buvo laikomi tai lenkais, tai latviais. 
Vietinių gyventojų (rusų) net daugelio 
nežinota, kad yra atskira lietuvių tau­
ta su savo kalba, įpročiais...

Svarbiausia tokio apgailėtino daly­
kų stovio priežastis buvo susipratimo, 
organizacijos, gyvumo trūkumas: lietu­
viai neturėjo jokių draugijų, nei moky­
klų, nei prieglaudų, nei bažnyčioje pa­
maldų gimtąja kalba. Tokioms sąlygoms 
esant ir nenuostabu, kad mūsų prasčio­
kėliai, atsidūrę čia šiokiu ar tokiu bū­
du, greit mesdavo savo gimtąją, kalbą 
griebdamies lenkiškos, latviškos, ar rusi­
škos, ir jų vaikai jau nė žodelio jos 
nebemokėdavo.

Inteligentai, kurių čia gana žymus 
skaičius darbavosi ir dabar darbuojasi, 
irgi veik visi buvo sulenkėję, trūkstant 
organizacijos, draugijų, susipratimo, bu­
vo apsileidę ir linkę prie nutautimo. Juk 
kiek tai lietuviai savo fizikos ir intele­
kto pajėgomis gaivino svetimas, kaimy­
nų tautas, o silpnino savąją!

Tarpe inteligentų būta ir daktarų, 
vaistininkų, inžinerių, valdininkų uni­
versiteto mokslu, gana žymias vietas 
tai teisme, tai gubernijos valdyboje, tai 
pabrikose, tai kitur. Būta čia ir profe- 
sijonalų amatninkų ir kitų profesijų 
žmonių.

Bet visi jie saldžiai miegojo tautos 
amžių apsnūdimu ir dar diduma tebe­
miega.

Tautos sąmonei pažadinti trūko, ta­
rytum, kokio nepaprasto, nekasdienio 
atsitikimo, trūko visko pajudinamo ak­
stino. Tuo akstinu ir buvo tremtinių 
bangos, jų vargai. Jie priminė tautos 
vadovams jų gimtas šiaudų pastoges, 
jų pareigas. Atbudusių saujelė, vado­
vaujant „Briansko“ geležies pabrikų 
inžineriui Graurokui, stvėrėsi darbo, 
pradėjo organizuotis. Jo energija atsi­
rado reikalingas narių skaičius; vei­
kliausieji jų tarpe iš inteligentų: p. p. 
Kamierauskienė, Petrauskis, Malkevičius, 
Kalvaitis ir k.; iš darbininkų: Trinkū­
nas, Miškinis, Mališauskis, Milašius ir 
k. buvo išrinkti visuotinio susirinkimo 
į Komiteto valdybą, pirmininku kurio 
tapo Graurokas.

Be paminėtų, dar keletas inteligen­
tų buvo prisidėję prie sudarytosios 
Liet. Draugijos, bet savo tautybės są­
monę ir veiklumą parodė tik tuo, kad 
davė trirublę—nario mokestį — ir vėl 
pasinėrė snaudulyje. O gaila, labai gai­
la! Jie galėtų būti mūsų tautos židiniai, 
kultūros akstinai: kilę iš Lietuvos šir­
dies, vieni iš sodžiaus, kiti augštesnio 
luomo, išėję augštus mokslus. Lietuva 
privalys užgiedoti jiems tik „Requiem“ 
ir pastatyti kryželį. Stebuklų nėr ko 
laukti. Kiek tų kryželių nelaimingoji 
mūsų tauta jau yra pristačiusi ant sa­
vo nutautusių sūnų ir dukterų kapų!

Graurokas, tapęs jo paties energi­
ja sudarytosios Draugijos pirmininku, 
kiek turėjo darbuotis, težino tik tie, ku­
riems teko su juo darbuotis! Vos spė­
jęs atlikti darbą pabrikoje, inžinieriaus 
pareigas, bėgdavo komitetan ir dirbda­
vo lig i2—2 vai nakties. O tremtinių 
bangos vis plaukė ir plaukė...

Kiek apsistojus pabėgėlių bangų 
plūdimui, sušelpus, kiek išgalint, trem­
tinių kūno reikalus, Jekaterinoslavo ko­
mitetas ėmė rūpintis tolesniu darbu: 
atkreipė domę į tautos ateitį, į jos au- 
gančiąją kartą, mažus vaikučius. Dar­
bas prasidėjo mokyklų ir prieglaudų 
steigimu. Bet kaip tik šio milžiniško 
darbo pradžioje turėjo apleisti Jekateri- 
noslavą p. Graurokas: jis išsikėlė Smo­
lenskan į lietuvių įsteigtą „Vilijos B-vės“ 
pabriką, dar vaisingiau darbuotis savų­
jų naudai ir savųjų tarpe.

Jekater. komitetas, išvažiavus p. Gr., 
nenuleido rankų: ėmė toliaus varyti 
vagą praskintame tautos švietimo dir­
vone, vis sparčiau įsitraukdamas dar­
ban. Ir C. Kom. ėjo pagalbon, siųsda­
mas talkininkų į bendrą darbą. Bendro­
mis pajėgomis darbas ėjo dar sparčiau.

Ilgainiui buvo atidaryta ir dabar lai­
koma:

I. 8 komplektai mokyklų; mokosi 
apie 500 vaikučių; jų skaičius vis au­
ga ir ateinančiais mokslo metais reikės 
sudaryti dar 3 koriiplektai;

II. 4 prieglaudos, kuriose laikoma 
apie 200 vaikučių;

III. prieglauda seniams ir chroni- 
kams;

IV. įtaisyta choras;
V. atidaryta 3 valgyklos ir keli ben­

drabučiai mokiniams;
VI. atidaryta galop dirbtuvių su 

skyriais: 1) kalvių, 2) šaltkalvių, 3)ka- 
tilių ir skardininkų, 4) stalių su tekin­
tojais, 5) knygrišių, 6) kurpininkų, 7) 
siuvėjų, 8) skalbinių siuvėjų, 9) aučių, 
pirštinių mezgėjų.

Dirbtuvėse įvairaus amato mokosi 
prie gerų meisterių apie 100 mokinių 
abiejų lyčių jaunuomenės. Geriau ama- 
tninkams mokiniams pralavinti, komi­
tetas ėmė rūpinties įsteigti vakarinius 
kursus mokslo ir doros šaltinį. Vargais 
negalais išgautas leidimas, suieškota 
mokytojas ir pradėta darbas.

Kaip pradžioje buvo minėta, 2 vai. 
popiet birželio 26 d. susirinko visi mo­
kiniai atidaromų vakarinių kursų bute, 
priešakyje turėdami savo mokytoją Ta- 
levičių. Iškilmėn atvyko komiteto di­
džiuma su pirmininku kun. Vilimavičiu- 
ini ir dar keletas svečių.

Po kun. Vilimavičiaus ir žemiaus 
pasirašiusio prakalbų, pritaikintų tos 
dienos iškilmei, Eimaičio choras iš tų- 
pačių mokinių padainavo kelias daine­
les. Be jų negali apsieiti pas mus, kaip 
žinome, joki iškilmė.

Pažymėtinas dar vienas smagus ap­
sireiškimas Jekaterinoslavo lietuvių gy­
venime: paskutiniame laike įsikūrė čia 
vyriausybės leista savitarpinio susišel- 
pimo Draugija su pakasynų kasa, ku­

rion iškarto įsirašė apie 40 narių. Jau 
susidarė ir valdyba.

Liet. D-jos Centro Komiteto 
įgaliotinis L. Kairiūnaitis.

Feljetonėlis.

Gyvenimo lapeliai.
1. Jonas Pelėda.

—o—
Kartą aš sėdžiu ties savo palapine 

ir skaitau „Lietuvių Balsą“. Tai vieną, 
tai kitą iš tėvynės žinutę randu. Atsi­
dėjęs jas seku ir mąstau:

— Kaip ten jie gyvena? Ar vargsta? 
Spėju, ne daugiau už mus pačius...

— Ak, kad nors valandėlei galėčiau 
ten nuvykti ir pažiūrėti, ypač bent 
kai kurių vietelių, man brangių.

Užsimąsčiau. Staiga mane prižadino 
balsai. Kažkas rūsčiai kalbėjo. Žiūriu - 
toks paveikslėlis: augštas policistas (ka­
reivis) laiko už apykaklės mažo ūgio, 
susikūprinusį, šerpetotą kareiviuką; prieš 
juodu stovi mūsų pulko komendantas.

— Kas jis do vienas? Kur tu ji su­
gavai?

— Jūsų malonybe! jisai norėjo pro 
mūsų apkasus pralįsti ir pas vokiečius 
pabėgti (atsitiko tai prie Vilniaus ir 
Minsko gubernijų sienos).

— Kuo tu pavarde? — klausia ko­
mendantas.

— Ivan Pelėda.
— Kokios gubernijos?
— Vilniaus...
Čia man dilgtelėjo mintis, ir aš įsi­

kišau kalbon klausdamas:
— Tu lenkas? (aš tą valandą nort- 

jau, kad jis būtų atsakęs — taip).
— Ne, lietuvis — tvirtai atrėmė.
- Kuo tu pavarde?

— Jonas Pelėda, nuo Švenčionių.
Tu norėjai pabėgti, taip?

— Ne, — gynėsi, — aš paklydau... 
— bet iš akių mačiau, kad ji, kaip ir 
mane, traukte traukė vakarų, saulėly­
džio link.

Jis, nežiūrėdamas gresiančių jam pa­
vojų, kokie turėjo jį kelionėje sutikti,

Del Rašybos Komisijos protokolo.

Rašybos Komisijos posėdžių proto­
kolas parašytas ta rašyba, kuri komisi­
jos daugumos teikiama, vadinasi — 
garsine: pav. lipti į kalną sunku, tad 
libdamas labai pailsau, irt.t. Spauzdin- 
dami protokolą, rašybą paliekame gar­
inę.

—o—

Rašybos Komisijos. 
Posėdžių protokolas.

—o—
Mokytojų Suvažiavimo, įvykusio Vo­

roneže š. m. sausio 4 ir 5 d., išrinktoji 
Rašybos Komisija susirinko Petrapilyje 
sausio 20 d. Komisijos posėdžiuose, 
kurie buvo sausio 20, 21, 22, 23 ir 24 
d., dalyvavo šie jos nariai: K. Būga, 
A. Dubinskas, kun. J. Laukaitis, Bal. 
Masiulis, St. Naginskas, L. Noreika, L. 
Požėla, J. Statkevičius ir kun. J. Tu­
mas. Del nesveikatos negalėjo atvykti 
Komisijos narys J. Jablonskis. Posė­
džiuose, be R. Komisijos narių, daly­
vavo Petrapilio laikraščių atstovai — 
„Naujosios Lietuvos“ J. Sondeckis ir 
„Lietuvių Balso“ L. Noreika (Raš. Kom. 
narys), atstovai: „Leidimo Komisijos 
prie Lietuvių Draugijos aukštųjų Ma­
skvos mokyklų moksleiviams šelpti“ St. 
Naginskas, „Maskvos Mokytojų Sekci­
jos prie Lietuvių Komiteto“ J. Statke­
vičius ir „Dvasios Reikalų Sekcijos prie 
Lietuvių Draugijos Centro Komiteto 
nukentėjusiems del karo šelpti„ Kl. 
Skabeika. K. Būgos, J. Jablonskio, J. 
Sondeckio ir Kl. Škabeikos balsai buvo 
patariami. J. Jablonskis, negalėdamas 
atvykti posėdžių, įgaliojo St. Naginską 
pasakyti Susirinkimui savo nuomonę 
rašybos klausimu.

Raš. Komisija išrinko posėdžiams 
kun. J. Tumą pirmininku, St. Nagin­
ską ir Bal. Masiulį sekretoriais.

Komisija sprendė šiuos dalykus:
I Kokia turi būti mūsų rašyba;
II Kuriais principais einant lengviau­

sia rašyti;
III Brūkšnelių vartojimai;
IV Žodžių kėlimas;
V Svetimųjų žodžių rašymas;
VI Kiti sumanymai.
Pat pradžioje buvo kalbama apie 

priežastį, del kurios Mokytojų Suva­
žiavimas rado reikalinga išrinkti tam 
tikrą Rašybos Komisiją, ir apie Raš. 
Komisijos tikslą.

Kad ir turime vieną bendrą rašybą, 
bet del kai kurių dalykų vis dar tebe- 
svyruojama. Del to vienos knygos ra­
šoma vienaip, kitos — kitaip, neminint 
laikraščių, kurių rašyba dažnai buvo 
mainoma. Taip tverti toliaus nebegali. 
Patys svyruodami, kaip gi pagaliaus 
vaikus mokysime rašyti? Mokyklos rei­
kalas liepte mums liepia nustoti svyra­
vus — patiekti vieną visiems rašybą. 
Del to Mokytojų Suvažiavimas, turė­
damas visa tat galvoje, išrinko tam ti­
krą Komisiją ir pavedė jai nustatyti 
rašybą, kad jąja būtų jau ir visi mo­
kslo vadovėliai rašomi.

I
Rašyba, Komisijos supratimu, nėra 

mokslas kalbos etimologijai ar tarmėms 
nagrinėti; ji tėra tam, kad vienaip visi 
rašytume, ką sakome ar manome.

Iš rašybos reikalaujame, kad ji būtų 
lengva rašyti ir skaityti, kad būtų: a) 
vienoda, b) sisteminga ir c) kiek galint 
vienu, visiems įmanomu, principu vy­
kinama.

II
Ligi šiol sveikųjų vientisinių žodžių 

priebalsiai buvo rašomi įvairiai: vienų 
— grynąja garsine (Kuršaitis), kitų — 
grynąja kilmine (Jaunius) ir dar kitų— 
maišyta rašyba.

Kilminė rašyba neskiria garsiųjų 
priebalsių nuo atitinkančių jas begarsių, 

kurios stovi prieš kitą priebalsę arba 
žodžio gale. Del to randasi margumo: 
gūšta, ar gūžta, ankštas, ar angštas, 
kipšas ar kibšas, spraksi ar spragsi, 
auksas ar augsas, kliuksi ar kliugsi, 
gurkšnis ar gurgšnis, mirkčioja ar mir- 
gčioja ir t. t.

Garsinė rašyba tuo skiriasi nuo kil- 
minės, kad ji pripažįsta esamąjį kalbo­
je skirtumą Jtarp garsiųjų ir begarsių 
priebalsių. Čia principas — kurį prie­
balsį girdi, tą ir rašyk, nesigilindamas 
į žodžio etimologiją.

Rašybos Komisija, eidama šituo 
principu, nutarė:

Lietuvių kalbai lengvesnė garsinė 
rašyba, turint šitą taisyklę: vientisinia­
me sveikame žodyje greta tegali sto­
vėti begarsės: p, k, š, s, t, c, č, arba 
garsiosios b, g, ž, z, d, (dz, dž). Pa­
vyzdžiui: lakštas, ankštas, aukštas, in­
kštus, baikštus, gerkšti, trokšti.... kre­
gždė, žvaigždė, trogždamas, gergžda- 
mas, prungždamas, žvargždus... plaktas, 
danktis, bėkti, slūkti, aukti, meksti, 
grimsti, srėpti, dirbti, kvėpti... Magdė, 
migdė, rigdė, trugdė, Įaugdamas, bė­
gdamas, srėbdamas, kvėbdamas, dirbda­
mas, prauzdamas, šviezdamas, veizda- 
mas... lauksiu, bėksiu, kvėpsiu, dirpsiu... 
srėpk, kvėpk, mesk, prausk, gerkšk, 
grimsk, šviesk, trokšk, veisk...

Pastaba. Bus rašoma ne sč ir zdž, 
bet šč, ždž. Pavyždžiui: išvirkščias, 
gulščias, valsčius, priežaščių, prauščiau, 
meščiau... gergždžia, pavyždžiui, va- 
bždžiai...

Taigi sveikojo žodžio priebalsių 
rašybai vartojame garsinį principą.

Tik nesveikiesiems (nutrupėjėliams) 
ir sudurtiniams žodžiams naudojamės 
kilmine rašyba: be maža, — bemaž, 
tada — tad, tatai — tat...; užsakė, 
kryžkelis, drūtgalis...

Neliezdamu paties minėtojo principo, 
B. Masiulis ir L. Noreika pasiūlė šią 
rezoliuciją (jai pritarė ir K. Būga): 

„Tesame maža mūsų tautos dalelė ii' 
nežinome, kaip tvarko rašybos reikalą 
mūsų tautos didžiuma Lietuvoje, kuri 
jau turi savo mokyklų — pradedamųjų 
vidurinių ir net aukštąją. Del to mes 
nedarome ir neturime teisės daryti 
grieštų atmainų ir, nustatę tik didžiuo­
sius neaiškumus, paliekame sanąją ra­
šybą — kilminę, kuri įsigalėjusi mūsų 
raštuose“.

Nevienodai tariamų garsų rašybai 
lengvas ir tikslus principas — transkri­
buoti rašomosios kalbos tarmė (gyvoji 
ar susidariusi). Antras principas gali 
būti — tarmių taikinimas ir trečias — 
daugumos principas. Šis nepraktingas, 
antrasis — persunkus, pirmasis, liezda- 
mas jau pačios kalbos dalykus, negali 
būti be gramatikos visas išdėtas. To­
dėl Komisija pataria laikytis balsių ir 
pusbalsių rašybai Kriaušaičio gramati­
kos: reikia rašyti: labiau, rupiau, pažį­
sta, drįsta, vista (visti), tįsta (nosis iš­
tįso), lįsti (lendu), skųsti, siųsti, šunų, 
kad padarytų, išėjo lauko artų, melstis, 
sakytis, įdėti, įsekti, išėmus: pjauti, 
spjauti, bjaurus, tvinsiu, tvinsta, pažin­
siu, sensiu, tinsiu, tvinstu, tinstu, kir­
mija, dalija.

Pastaba. Rašomosios kalbos fone­
tika neskiria garsų: į nuo y ir ų nuo 
ū. Todėl jiems skirti naudojamės ana­
logijos principu: analoginėse gramati­
kos formose, kur vartojama ą (a ilgoji) 
ir ę (e ilgoji), ten rašome ir ų; pvž: 
šalau, gesau, spurau, tižau ir šąlu, ge­
stu, spųru, tįstu, lįja, gija, pūva (pūsta, 
pūna), būva, (būna), kįla, šįla, bįra, įra, 
skįla, dila, pievą, gervę, žmogų, medi 
ir t.t. Visais neanaloginiais atsitikimais 
išskyrus kai kurias galūnes su ų (ger­
vių, kad imtų), rašome tuos ilguosius 
balsius raidėmis y ir ū, nesistenkdarni 
įtikti visoms tarmėms; pvž.: akys, trys 
jūs, gražūs, skystas, rūšis ir t. t.

(Bus toliau).
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:engėsi prasiskverbti pro kaip rusą, 
lip vokiečiu nepereinamas eiles, per 
ilius apkasus, per dygliuotas, aštrias 
■oras. Jau kelias dienas slapstėsi tarn­
uose begaliniuose miškuose, braidžio- 
> pelkėse, išalko, išbadėjo, net veidas 
ajuodo, klajojo, kaip dvasia ištremta, 
et... veltui: neteko jam tėvynės regėti! 
felaimingas Jonas Pelėda...

Bet... palaukim gailėtis. Ką gali ži- 
loti? Gal taip ir reikia? Rasi kada tai 
s, Jonas Pelėda, spjaute spjaudė savo 
įviškę, tik apie „Merikas“ — aukso 
alis svajojo? Gal jis nejautė tėvynę 
urįs? O dabar per kančią bei bandy- 
au ugnį perėjęs, kaip geležis rūdis 
lusivalė ir gryna, skaisčia širdimi Tė- 
rynės trokšta?
' Gal.

Jonas Pelėda — mūsą pačią atvyzdis. 
Tautiečiai, mes ar mylėjom tėvynę?! 

fesu lengvas nutautimas, mūsą apsi- 
eidimas, neprotingos partinės rietenos 
- ar tai Tėvynės meilė?

Tai tegu šią metu vargai ir mūsą 
iielas išgrynina ir, kaip Jonui Pelėdai, 
Tėvynę grąžina.

Lizdeika.

gose, c) tuos, kurie jau gaudavo pa­
šalpos, bet del kokią nors priežasčių 
knygučių XII skyriuje nebuvo išsiėmę 
ir d) tuos pabėgėlius, kurie pristatys 
iš globą arba tautu organizaciją savo 
neturtingumo paliudijimus. Nutaręs tai 
ir atsimindamas sumanymą kelti pabė­
gėlius iš Petrapilio, XII skyrius krei­
piasi į visas pabėgėlią organizacijas, 
prašydamas nebesiųsti pabėgėlią Pe- 
trapilin ir nebedavinėti jiems gelžkelio 
bilietu sostinėn.

—o—
„Visos Rusijos rusą pabėgėlią šel­

pimo“ Maskvos skyriaus revizija, kurio 
pirmininku buvo Vostorgovas, rado, 
tarp kito ko, kad kanceliarijos išlaiky­
mas skyriui kaštavęs 5o°'o visos pabė­
gėlią šelpimui išleistos sumos.

—o—
Paskutiniu laiku tam tikroji pabėgė­

lią taryba nutarė, kad „pajokus“ gali­
ma gauti tiktai 50% visą Užregistruo­
tąją pabėgėlią, skaitant ir vaikus, se­
nius, bei ligonius.

—o—
SVETUR.

Iš Ciuricho praneša, kad vokiečią 
sosto įpėdinis sužeistas kojon granatos 
skeveldra.

—o—
Anglu parlamente Askvitas pasakė, 

kad anglu valdžia, net ir karui pasi­
baigus, nepradėsianti su vokiečiais di­
plomatijos santykią, kol vokiečiai ne­
atlyginsią už kapitono Frayeto nužu­
dymą.

—o—
Anglą karalius pasirašė įsakymą, 

kuriuo ginama vežti Švedijon visokiu 
prekių.

—o—
Vokiečią valdžia paskyrė 500 mili­

joną markią atlyginti nuostoliams, pa­
darytiems rusą okupacijos Prūsą ry­
tuose. Kaip jau buvo rašyta, paskuti­
niais laikais santykiai vokiečią su po­
piežiumi žymiai pagedę del išvežimo 
iš Prancūzu šiaurės rytą 80.000 gyven­
toją Vokion.

Nesenai vokiečią valstybės kancle­
ris Betman Holvegas ir svetimąją rei­
kalu valstybės sekretorius fon Jagovas 
aplankė jėzuitą generolą — kardinolą 
Ledochovskį. To aplankymo tikslas, 
kaip rašo laikraščiai, prikalbėti Ledo­
chovskį patarpininkauti tarp popiežiaus 
ir Vilhelmo. Paskutinisai įgaliavęs Hol- 
vegą prižadėti nuo jo vardo visokią 
palengvinimu Belgą, Prancūzą, Len­
ką ir Lietuvos katalikams, netiktai 
religijos, bet ir politikos klausimuose.

—o—
Amerikos parlamentas paskyrė 315 

milijoną doleriu 16-kai naują drednou­
tą statyti.

—o—
Iš Vašingtono praneša, kad Amerika 

nerimdama sekanti vokiečią nardomąją 
laiveliu veikimą. Aišku, kad vokiečiai 
nepildą savo priežadu ir nesiliaują 
skandinę pirkiią laivus be perspėjimo. 
Amerikos konsuliams įsakyta akylai 
sekti šitas vandenio karas.

Žinios.
PETRRPILIS.

Caras Įsakė pašaukti kariuomenėn 
2 rūšies apsaugininkus (ratnikus) ne ru­
gpjūčio 15, bet rugpjūčio 25 d. Bus 
šaukiami tiktai 1905, I904 ir 1903 m. 
apsaugininkai.

Įsakyta pašaukti jūrių kariuomenėn 
i-osios rūšies apsaugininkai jūrininkai 
— 1902, 1901, 1900 ir 1899 nr

Vyriausybės pažiūra į pabėgėlių šel­
pimą. Žemės skyriaus prie vidaus rei­
kalu ministerijos direktorius A. Nie- 
vierovas pristatė tam tikrai pabėgėliu 
Tarybai pranešimą apie pabėgėliu or­
ganizaciją revizijos rezultatus. Per dvi 
dieni Nievierovas su savo padėjėjais 
aplankė ir ištyrė apie 80 Įstaigą — 
miestą sąjungos ir kai kurią tautą or­
ganizaciją. Aplankytosios įstaigos pa­
dariusios Nievierovui nemalonu įspūdį. 
Dauguma aplankytąją prieglaudą, mo­
kyklą, dirbtuvių ir k. esą įtaisyta gra­
žiuose namuose ir kaštuojanti apie 6000 
rub. metams. Kiekvieno pabėgėlio iš­
laikymas apsieinąs tokiuo būdu 40—50 
rub. mėnesiui. Negana to, kitos drau­
gijos nusamdžiusios dargi vasarnamius 
pabėgėliams. Pabėgėliai tinginiaują ir 
nenorį dirbti. Peržiūrėdamas registra­
cijos knygutes Nievierovas įsitikinęs, 
kad kiekvienas pabėgėlis gaunąs pa­
šalpos keliose organizacijose. Kadangi 
kiekviena ją užrašanti visus, kas iš jos 
gauna pašalpos, tai daugelis užrašyta 
kelius kartus, ir viso labo pabėgėliu 
esą Petrapiiyje ne 34,000, o 10,000. 
Nievierovas laiko labai reikalingu iš­
vežti visus tuos šelpiamuosius pabėgė­
lius iš Petrapilio, nes kitur jie lengviau 
gausią darbo, o ją išlaikymas apsieisiąs 
daug pigiau.

Šitas Nievierovo pranešimas bus 
įteiktas vidaus reikalą ministeriui.

—o—
Šelpiamųjų skaičių mažina. Visos 

Rusijos miestą sąjungos Petrapilio mie­
sto komiteto XII skyrius, apsvarstęs, 
kad į pabėgėlią draugijas dabar krei­
piasi, reikalaudami pašalpos, pabėgėliai, 
jau seniai gyveną Petrapilyje, arba at­
važiuoją iš vidurio gubernijų, o tiktai 
labai retai atvažiavusieji nuo fronto, 
nutarė:

1) nuo rugsėjo 1 d. davinėti pabė­
gėlią knygutes (kurios duoda teisės 
naudoties pašalpa) tiktai a) pabėgė­
liams, atvažiuojantiems tiesiai nuo fron­
to ir b) moksleiviams, kurie atvažiuoja 
į Petrapilio mokyklas.

2) nuo š. m. rugpjūčio 20 dienos 
nebedavinėti pabėgėlią knygučią tiems, 
kurie gyvena Petrapilyje daugiau kaip 
6 mėnesius, išskyrus: a) moksleivius, 
b) tuos, kurie gyvena pabėgėlią įstai­

prasilaužti į Kirlibabą Bukovinon, bet 
jo stengimas be vaisią, — rusai visus 
austrą puolimus atmuša. Iš visko ma­
tyti, kad rusą padėjimas Galicijoj te­
bėra beveik koks buvo. Kai kuriose 
vietose rusai pasistūmė priekin, kitose 
laikosi vietoje.

Kaukazo šone. Keliu į Diarbekirą 
smarkūs mūšiai. Rusai nugalėdami vi­
sas turką stiprumas ir nepatogias kal­
nuotas vietas, žengia priekin. Ties 
Bingel-Dagu rusai paėmė labai svar­
bią turku stiprumą 60 varstą į pietus 
nuo Erzerumo ir 65 varstai į šiaurės 
rytus nuo Mušo. Šis rusą žygiavimas 
gresia turką kariuomenės sparnui ir 
užpakaliui, kuris saugo Mušą.

Prancūzų šone, truputį patylėjus, 
vėl prasidėjo smarkesniu mūšiu. Pran­
cūzai šturmu paėmė Marepo kaimo da­
lį, paėmė 200 vokiečią belaisvią. Deši­
niame Maaso krante prancūzai išmušė 
vokiečius iš stiprumą ir reduto j šiau­
rės vakarus nuo Tijomono stiprumą, 
paėmė 100 vokiečiu sveiku belaisvią ir 
3 kulkosvydžius.

Vo-Šapitro miške prancūzai durtu­
vais, rankinėmis granatomis išmušė 
vokiečius iš kelią stiprumą. Apskritai, 
prancūzai per šias dienas visur truputį 
paėjėjo priekin. Per dvi dieni paėmė 
650 belaisvią.

Prancūzą lakūnas Giuinemer’as ru­
gpjūčio 4 d. numušė jau 13-tą vokie­
čią aeroplaną, o rugpjūčio 5 d. numu­
šė 14-tą. Lakūnas Erotas numušė 5-tą 
vokiečią aeroplaną.

Anglų šone. Anglai keliose fronto 
vietose į pietus nuo Giljemono n my­
lią plotu turėjo nemaža pasisekimą. 
Anglai paėmė stiprumas ties Tjepvaliu 
ir šiaurės pakalnes nuo Pozjero. An­
glai, trupindami vokiečiu stiprumas, 
žengia priekin ir jau netoli Giljemono. 
Anglai paėmė 896 belaisvius.

Anglą aeroplanai nuolat skraido 
vokiečią pusėje ir mėto bombą.

Belgai Afrikoje paėmė San-Mikajelį. 
Nuo balandžio mėnesio belgu kariuo­
menė perėjo 500 kilometrą (apie 450 
varstą). 5 kartus belgai smarkiai sumušė 
vokiečius. Paėmus San-Mikajelį belgą 
kariuomenė susivienijo su anglą ka­
riuomene, kuri žygiuoja nuo Moando. 
Belgai paėmė belaisviu, daug karo gro­
bio, tame skaičiuje 2 anuoti nuo bu­
vusiojo vokiečią greitlaivio „Koenigs- 
bergo.

Italų šone. Trentino apylinkėse au­
strai smarkiai puolė italus, bet visur 
buvo atmušti. Kitose vietose smarkūs 
mūšiai. Armotos abieju pusią staugia 
be perstojimo. Austrai puola italus, 
bet italai visus austrą puolimus atmuša. 
Austrai turi didelią nuostoliu.

Balkanuose. Solunėje sąjungininką 
kariuomenė prisiartino prie vokiečiu ir 
bulgaru kariuomenių. Ties Doiranu 
prancūzą armotos smarkiai trupina 
bulgaru apkasus. Visu frontu bulgarai 
paėjėjo priekin. Bulgarai paėmė kelis 
kalnus ir kai kuriuos graiką uostus. 
Nestoso apylinkėse bulgarai taip pat 
puola.

KHRRS.
Rusų šone. Smarkūs mūšiai į vaka­

rus nuo Nuobelio ežero. Abi pusi mu­
šasi delei Stochodo intakos. Vokiečiai 
smarkiais puolimais nori apsaugoti sa­
vo kairįjį sparną nuo rusu kariuome­
nės žygiavimą į pietus nuo Pripeties. 
Vienok vokiečią stengimasis nors kiek 
atstumti rusus iš šios vietos neturi jo­
kio pasisekimo, Per tokį atkaklu puo­
limą vokiečiai turi dideliu nuostoliu. 
Rusai turi dideliu pasisekimą į rytus nuo 
Liubašuvkos, ties Stochodu ir Rudkos- 
Červiščią kaimą apylinkėse. Rusams 
čia pasisekė paimti kelios svarbios 
strategijos žvilgsniu augštumos. Rusai 
paėmė belaisvią 8 aficerius ir 820 ka­
reivių, 15 kulkosvydžiu, 2 minasvydžiu, 
1 prožektorių ir 5 telefoną aparatus. 
Sekasi rusams ir Karpatuose, keliu į 
Koros-Mezą, 50 varstą nuo Sigeto. 
Priešininkas bando iš Transilvanijos

Paskutinės žinios.

Rusų šone. Pietą vakarą fronte smar­
kesni mūšiai tik -abieją sparpą. Ties 
Stochodu, Toboljės, Rudkos-Cerviščią 
ir Liubašavo apylinkėse priešininkas 
puola rusus, bet niekur nieko negauna. 
Svarbesniu strategijos žvilgsniu pasi­
sekimą rusai turėjo Karpatuose į va­
karus nuo Nadvornos. Čia generolo 
Lečickio kariuomenė nenuilstamai te- 
bežygiuoja, paėmė keletą augštumą ir 
pradėjo riesti priešininko sparną. Rusą 
pasisekimas Karpatuose tuo dar labai 
svarbus, kad priešininkas bandė pats 
pult ir išstumti rusus, bet rusai smar­
kiai juos sulaikė ir toliau žygiuoja. 
Per dvi dieni rusai paėmė belaisviu 16 
aficerią ir 1350 kareiviu, 1 armotą, 18 
kulkosvydžiu, 4 bombasvydžius, 4 pro­
žektorius, daug šoviniu, šautuvu ir 
k. d.

Kaukazo šone. Keliu į Diarbekirą 
rusai paėmė keletą turką stiprumą. 
Paėmė daug belaisviu. Rusą žygiavi­

mas gresia pavojumi turką kariuome­
nei ties Mušu.

Prancūzų šone. Prancūzai paėmė la­
bai sustiprintą stiprumą tarp Giljemono 
miško ir Marepo, paėmė 6 armotas, 
daug belaisvią.

Anglų šone. Prancūzuose anglai pa­
ėmė keletą tranšėją. Ties Furo mišku 
anglai dvieju mylią plotu paėjėjo prie­
kin 600 jardą. Tarp Furo miško ir 
Alberto-Bopomo kelio anglai taipgi 
paėjėjo priekin.

Italų šone. Smarkūs mūšiai. Austrai 
smarkiai puola italus, bet be pasiseki­
mo.

Balkanuose. Solunėje serbai paėmė 
keletą priešakiniu sustiprintą bulgarą 
liniją. Anglu kariuomenė paėmė kalną 
ties Doldzeli ir paėmė keletą bulgaru 
paziciju.

I pietus nuo Doldzelio anglą kariuo­
menė susistiprino į vakarus ir į šiaurę 
nuo Bekerlio.

Balkanuose, kaip matyt pakilo smar­
ki audra, kuo tas pasibaigs, pamaty­
sime.

Portugaluose smagiai rengiamasi. 
Portugalai dabar išrodą, kaip koks 
karo lagerius. Pašaukti naujokai nuo 
18 metą. Greitu laiku portugalai pri- 
siruošę ir galėsią stot prieš vokiečius.

Mūsų dailininky darbo atvirukai. 
Kl. Skabeikos leidiniai.

K/. Skabeika sumanė tikrai ge­
rą pagirtiną sumanymą. Siuntinėti 
kits kitam laiškelius atvirukus su pa­
veikslėliais jau labai yra įėję į paprotį, 
leidžia juos daugiausia įvairūs vertel­
gos vien gešeftui, maža besirūpindami 
dailės puse. Dažniausiai negražūs, ne­
padorūs, skaidrią spalvą atviruką vai­
zdeliai gadina tik žmonių dailės skonį 
ir dildo juose savosios, tautinės dailės 
ypatybes. Kl. Skabeikos leidiniai, mū­
są, lietuviu dailininką darbo atvirukai 
visai kitos rūšies. Visupirma—tai žino­
mu dailininką: P. Rimšos, J. Zikaro, 
Galaunės darbo atvirukai, dailės tvari­
niai; kita — ta dailė, pagražinimai, sti­
liai—mūsą dajlė, mūsą dailininkų su­
komponuota. Šios rūšies atvirukais pa­
tartina visiems naudoties.

Lig šiol išėjo šie atvirukai:
J. Zikaro: 1) Vakarinė malda; leidin. 

N2 8; 2) Audra, leid. N25;
P. Rimšos: Iš „Karo“ cikliaus du 

atviruku; leid. Rs 7;
P. Galaunės; 1) Dainiaus kapas, leid. 

N 9; 2) iš „Karo* cikliaus, leid. N. 4; 
3) Žiemos naktis, leid. N 13.

V. Lietuvos vytis, leid. N 14.

Del Piliečiu (Abivateliy) Komiteto 
Lietuvoje.

Laiškas Redakcijai iš Lietuvos.

Gavęs progos išžiūrėti nemaža „L. 
Balso“ numeriu, jo Nr. 22 (51), 1916 
m. kovo 17 dienos, radau tarp kito ko 
ir p. A. Janulaičio laišką, kuriame kal­
bama ir apie „Piliečiu Komitetą (Vil­
niuje. Red. pastab.). Tiesa, prie jo, vo­
kiečiams ^apėmus Vilnią, buvome, be 
gudą ir žydą, prisidėję ir mes keli lie­
tuviai. J. Vileišis, adv. Kymantas, adv. 
Stašinskis, Br. Žilinskis ir aš. Reikėtą 
plačiai aiškinti, kodėl mes buvome įsto­
ję, o dar gal plačiau—visos tos prieža­
stys ir kilę nesusipratimai, del kurią 
mes lietuviai, kartu su gudais ir žydais, 
buvome priversti apleisti tą nevykusįjį 
Komitetą. Tatai įvyko apie Kalėdas. 
„Piliečiu Komitetas“ faktinai nustojęs 
gyvuoti.

Jei ką galiu delei „Pil. Komiteto“ 
istorijos pridurti, tai tat, kad lenkai pa­
sirodė jame galutinei nesugyvenami, 
kaip ir apskritai visa savo politika, va­
roma dabar Lietuvoje, lenkai privedė 
prie to, kad visi ryšiai tarp mūsą ir ją 
turėjo visai nutrūkti. Lenką mestąją 
mums pirštinaitę mes priėmėme.
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Plačiau apie visa ką kalbėti ir kaip 
reikiant visus dabar Lietuvos santy­
kius nušviesti nėra man nė laiko, 
nė galėjimo. Galiu tik trumpai pa­
sakyti, kad visi mes, likę savo tėvu 
žemėje, esame dabar viena tik mintimi 
užsikrėtę—mintimi apie Lietuvą ir jos 
likimą. Lietuvos rūpesnis yra mus vi­
sus krūvon sugretinęs. Gaila tik, kad 
taip maža inteligentu tėra likę Lietu­
voje, kad taip stinga darbininku!

4. VII. 1916. Viso labo!
J. Šaulys.

Redakcijos atsakai.
J. Šaikūnui. Kadangi apie tą pati 

dalyką gavome anksčiau kitą koresp., 
tai Tamstos nebedėsime. Prašome mū­
sų neužmiršti!

Redaktorius L. Noreika.
Leidėjas Martynas Yčas.

Tuojaus reikalingi!
Agronomas, algos iki 150 rub. mėn., 
mokytoja „ 75 rub. „ ir
prieglaudos vedėjos padėjėja, algos iki 
30 rub, mėn., ir visas laikymas;

Siuvyklai rūbams kirpėja, algos 4o 
rub. mėn.; staliai ir kiti šiems darbams 
darbininkai; 16 batsiuvių; pastaruosius 
paliuosuojama nuo kareiviavimo. Krei­
pties: KOSTROMA, Rusina 34, į Lietu­
vių Komitetą.

1811—2
JASW.W.Wr.W.V.V.W

Ieškau vargoninko.
Algos mėnesiui 30 rub., kalėda ir kitos 
pajamos.

Kreipties: VELIŽ, Viteb. gub. Ku­
nigui Klebonui Jeronimui Budriui.

1810—1

JONAS ir MAT. LADYGA Ubiškių kaimo, Bir­
žų parapijos, Panevėžio aps., ieškau giminių ir 
pažįstamų. UapHųbiH'b 41 13. MocKOBCKaa yn., 
Nė 13 JImtobckih KoMMTerb.

1795—1

ANĘLĖ ŠLEKIOTĖ ieško tėvelių, brolių, sesu­
tės — visi iš Kauno gub. Atsiliepti! Pagiba 923- 
V. 33 Pl. Chicago Ill. America.

1797—1

Kareivis P. RAČIŪNAS, ieško brolio Juozo ir 
pažįstamų. Kilę iš Kauno gub., Panevėžio aps., 
Šilgalės kaimo. HtMCTByioiuaK apMis 110 KaM- 
ckom nojiK'b, HecrpoeBasi pora 1-ro Pas. 0603a 
noeny. Amerikos laikraščių prašau atsispau- 
zdinti.

1798—1

J. VAITKEVIČIUS ieškau brolio Jurgio iš Pil­
viškių, Marijamp. aps., Atsiliepti. T. Ps3aHb, yr. 
Aa6nUKOM H AjteKCaHgpOBCKOM gOM*b PiBaHOBH- 
ta 48.

1799—1

ELZBIETA RUPPOL iš Saločių Panevėžio aps., 
Kauno gub., ieško giminių ir pažįstamų. Adresas: 
cerio PaMsail, IleHseHCKOH ry6.

1801—2

STANISLOVA ČERNIAUSKAITĖ Šiaulių aps., 
Kauno gub., ieško giminių ir pažįstamų. Atsiliepti 
T. KypraHB To6ortbCKoil ry6., TenerpacĮiHbiil 
nep. HOM"b MaKeeBHua gan HepHOBCKOM.

1801—2

VERONIKA MISEVIČ1ŪTĖ iš Čelkių, Kauno 
gub., Baisogalos par., ieškau savo brolių:. Jono, 
tarnavusio Vindavos tamožnėje ir Petro, kuris da­
bar gyvena Amerikoje, Beltimorėje. Meldžiu atsi­
liepti, ar kas žino jų antrašus man pranešti. Operrb, 
BocapeceHCKaa yri. 28. ilpoBM3opy BaHTKyHacy.

1808-4

STASYS JANKAUSKAS ieškau žmonos Onos 
ir dukrelės Stanislovos iš Diržonių kaimo, Betyga­
los par., Kauno gub. Prašau atsiliepti taip pat pa­
žįstamų. CnM6npcK-b, BsegencKiM nep. Nė 49, 
kb. 1.

1809—2

IZABELĖ DRAUGELYTĖ iš Vilkaviškio, Suv. 
gub., ieško draugų, ir giminių, ir pažįstamų. Pra­
šau atsiliepti: r. Mmhckt., KonoweHCKasi, FImtob- 
CKIM KOMHTeTb.

1802—2

ANTANAS NIAURA iš Kamajų miestelio, Kau­
no gub., ieško giminių ir pažįstamų: atsiliepkite! 
Tyria, KieecKast saerasa 11 npotag-b Nė 66.

1803—4

JUOZAS BIELIAUSKAS Suvalkų gub., Kalva­
rijos aps., Alytaus valse., M. Likiškėlių kaimo, ie­
škau tėvo Antano, sesers Rozalijos, uošvio Anta­
no Pacevičiaus su žmona Morta ir šešetu vaikučių. 
Ct. MtgB-bgbeBKa M. B. P. >k. n.

1770—1

JONAS KLOVAS, staliorius iš Žagarės mieste­
lio, ieškau giminių ir pažįstamų žagariečių ir kruo- 
piečių, gerai pažįstančių mane. Norėčiau susiraši­
nėti laiškais arba susieiti, IleTporpag'b, BbiOopr. 
crop. HeriurnorcKiH nep. p. >69/11, kb. 42 Hbs- 
Hy KnoBacy.

1771—3

ANTANAS BOGUCAUSKAS iš Žarnių kaimo, 
Radviliškės par., Padubysio vaisė., Šiaulių aps., 
Kauno gub., ieškau tėvų ir sesers Onos bei kitų 
pažįstamų. IleTporpag'b, BopoHOKCKaa yjt. 118.

1772—1

ANELĖ GARŠVAITĖ Kauno gub., Pušaloto 
par., Jecianų kaimo, ieškau motinos, brolių ir se­
serų. neTDOrpaffb, HapB. 3acr. OropogHbin nep. 
27—4. .

1773— 1

nKMIlIlIlHIMIIIIIIIllHlimillM^

Norinčių pirktis dvarų domei.
Ūkininkai lietuviai, norintieji pirkti Rusijoje dva­

rus, kreipkitės j mūsų kuopą.
Mes perkame dvarus su miškais ir pirmosios 

rūšies dirvas labai patogiomis sąlygomis mokėda­
mi dalimis. Reikia daugiau draugų su pinigais. Nu­
pirktuosiuose dvaruose tuojaus galimą gyventi. 
Vietas renkame prie bažnyčių, kur katalikai susi­
koncentravę. Kas napanorėtų pirktame dvare gy­
venti, tam pinigus grąžiname atgal. Smulkesnių ži­
nių siunčiame laiškais.

Kreipties: FIojioukt., Phmcko - KaTOJiMHecKiH 
KOCTe/Tb XleKaHy, nepeaaib Bepnoiacy.

1774— 1

HIMWHIinilllNIIKIUIIIIIIIII^
ELZBIETA JOTŠONYTĖ iš Prienų m. Suval­

kų gub., ieško tėvų ir giminių. IleTporpag'b, Hap- 
BCKas 3acT., OropoflHbiM nep. 27—14.

1096—1

ROZALIJA VARNONAITĖ Kauno gub., Pane- 
VĖŽIO aps., ieškau sesers Stefanijos Varnaitės, 
gyvenančios Amerikos Čikagoje. Petrograd, 
7-ja rota, Nė 30 kv. 21, Rozalija Varnonaitė 

1776—1

KATARINA BENDORAITĖ (o gal Bendorienė?) 
ieškau Juzepos Brazaitienės iš Suv. gub., Kalvari­
jos aps., Brazavos kaimo. IleTporpag'b, U.B'hTOM- 
Has yn, g. 23, kb, 7.

1777—1

Kareivis J. DAMBRAUSKAS ieško: žmonos 
Barboros iš Joniškio v, Šiaulių aps., Stasio Ky 
triaus iš Šiaulių, jo dukters Onos iš Vaizgučių ir 
K. Stanio, jo žmonos Onos, iš Gruzdžių.

Ct. CpegHas Cbi3paHe-Bst3eMCKOH w. g. nog- 
BWKHas noHHHOHHan MacrepcKaa Nė 2.

1791—1

ADOMAS BALCAUSKAS ieškau tėvelių, bro­
lelių ir pažįstamų iš Kauno gub., Panevėžio aps., 
Gelažių parapijos, Gutgalių sod. Atsiliepkite.

BRONISLOVAS PIČELIAUSKAS ieškau tėve- 
velių, brolelių, seselių ir. pažįstamų, Kauno gub. 
ir aps., Pernaravos parap Gelušvos sod. atsiliepki­
te! Abiejų antrašas: .□,'bMCTByioinasi apMia, 3anac - 
Hbiii čaTanioH’b. rionbCKaa crptaKOBas 6pnra - 
ga 3 pora, Amt. „B“.

1792-2

ANTONINA Č1NKA1TĖ iš Kauno gub., Vilk­
mergės aps., Pagirių vai. ieško pažįstamų. Mock Ba, 
B. rpy3MHCKasi 14-4, Ahtohmh3 HnHKaMTe.

1793—1

JUOZAS LUNKŠTYS ieškau žmonos, tėvų iš 
Vilniaus gub., Trakų-par. T. CaMapa, 38 y6t>KH- 
me, 6apaKT> 2.

1794—1

MARIJONA KAŠČ1KIENĖ, gyvenusi Rygoje 
ieškau savo sesers Zonės Dubrienės iš Košeliškių 
Biržų vals., Kauno gub. Top. KncriOBOgcK'b, Tep - 
ckoh 06g., MHxaMnoBCKasi yn, Nė 3, Xpncro<j>o - 
py FlenaHncy.

1787—1

LIUDVIKAS RAŠČIUS ieškau žmonos Onosv 
Simano Raščio, Juozuko, Aničado. Visi kilę is 
Kauno gub., Vilkmergės apskr., Traškūnų kaimo. 
Kas žino, prašau pranešti. F. KocTpoMa, Aasape- 
Tb np. gom> KaiMHHa AiogBHKy Paigycb.

1796—1

Kareivis PETRAS VAIČIŪNAS, ieškau žmonos 
Jutvalios, sūnaus Kazimiero ir brolio Juozo iš Sta­
kliškių miestelio, Jezno vals., Trakų aps., Vilniaus 
gub. Adresas: 83-iil 3anacHbiM rrbx. 6aTanioHi>, 
KapaygbHast KOMaHga, Flerpy BaitHyHacy.

1788—2

ELZBIETA STANIULIENĖ, Kauno gub., Šiau­
lių aps., ieškau motinos Emilijos ir seserų: Leono­
ros, Stanislavos, Sofijos, taip pat brolio Juozapo. 
EKaTepHHoenaB'b, 3-a HetegOBKa, CyBopoBCKas 
yn. 23. EnHsaseTa CraTonaMTMCb.

1789—1

JONAS PAKŠTAS iš Užpalių, Ukmergės aps.. 
ieškau brolio Jurgio ir uošvės Izabelės Brazaitie­
nės, giminių ir pažįstamų. Atsiliepti: rop. Bbitu- 
hih BonoHeK'b, TBepcKoit ry6., HMtHie FlasnOB- 
CKoe, BeTepHHapHbiit nasaperb.

1790—2

MARĖ KALV1NIENĖ iš Garliavos ieško du- 
ktės Elzbietos 18 m., MocKBa, C. BoropogCKOe, 
CpegHsia 3.

1752—1

ieškau kambario (kampo) 
apsigyventi bendrai prie lietuviu šei­
mynos. Prašau tautiečiu pranešti: Juo­
zui Červinskui. Adresas:

BesSopojtKHHCKifi np. 9, kb. 12.
1764—1

BENEDIKTAS MELEIŠIS Kauna gub., Rasein. 
aps., Kelmės valse., Šiaupeikės sod., ieškau gimi­
nių ir pažįstamų. fltcTB. apMisi, 123-s nonr. non. 
KoHTopa, 11 Bo3flyxonnaBaTertbHasi pora, I-a 
Ha6moftaTenbHaa ct. B. MeneilujHcy.

1755-a—1

KAZIMIERAS ŠIMKUS iš Kemšių, ieškau savo 
pusbrolių Jono, Juozo ir Aleksandro Žiamkų iš 
Pailių sod., Šiaulių aps., Kauno gub.

Klemenso Sakmano iš Joniškės valsč., Kauno 
gub., dėdės Tadaušo Danto Skaisgirio par., Žaga­
rės valse., Kauno gub. Visi gyveno Amerikos Či­
kagoje. Atsiliepkite. ApxaHrenbCK'b, FIckobckim 
np. g. 65 JImtobckih KoMMTerb. Ka3MMMpy LUhm- 
Kycy

1750—1

ALEKSANDRA KAČINSKAS iš Kružių par., 
tarnavęs Varniuose, Kaltinėnuose, Kražiuose ir 
Raseiniuose ir

NAPALEONAS PAŠKOČYMAS, gyvenęs Šilelė- 
je ir Upinoje ir

KUNEGUNDA PORVANECKIENĖ (Abromavi­
čiūtė) iš Taručių dv., Šiaulių pav., visi Kauno 
gub., ieškom giminių ir pažįstamų. EnaKieBO, 
EitaTep. ry6. KoHTopa KMpnHHHaro 3asoga. P. 
B. M. O-Ba, A. KatHHCKOMy.

1779—2

KAZYS BABRAUSKAS, ieškau savo žmonos 
Antaninos Kauno gub., Šiaulių apskr., Skaisgirių 
par., Jurdačių dvaro. TopogoKi,, But. ry6. Kohc- 
kim 3an. 7 OTgt.n., 2 B3BOg-b. Ky3Heųy K. Ba6- 
pOBCKOMy.

1780—1

MATEUŠAS BUTKIS Kauno gub., Ukmergės 
aps., Jūžintų par., Pacaunės vienkiemio, ieškau 
seserų Teofilės ir Onos Butkyčiu bei giminių ir 
pažįstamų. JJ-biicTB. apnist, 123-s noneBast nosT. 
KoHTopa, ll-si Bo3gyxonnaBaTenbHa5t pora, 
M. ByTKMcy, 

1774-a—2

JONAS PRASCEVIČIUS iš Šeduvos, ieškau 
giminių ir pažįstamų. Flerporpag-b, EpreneBT. 
nep. 9 kb. 99.

1769—1

JUOZAS SKVIRECKAS Aimuiiškių viensėdžio, 
Pašalote par., Panev. aps., Kauno gub., ieškau gi­
minių. IleTporpag'b, Bbi6op. ct. Cepgo6ogbCKas 
19, kb. 5.

1765—1

NIKODEMAS GARLAUSKAS Kauno gub., Tel­
šių aps., Darbėnų valsč., Naujapilės sod., ieškau 
savo žmonos Elenos su vaikais: Kazimieru 14 m., 
Juozu 6 m., Saliomėja 3 m., brolio Antano Gar- 
lausko, vargonininko Pranciškaus Jankausko, jo 
moteries Saliomėjos ir seserų Teresės ir Petronė­
lės Garlauskaičių. IleTporpag'b, CMOgeHCKas yn. 
gOMTj 11.

1766—1

ANTANAS ir STASYS KANIŠAUSKAI iš Ja- 
nuškonių, Kauno gub., ieško tėvų: Juozo ir Apo­
lonijos taip pat Onos Zaromskienės ir pažįstamų. 
EKaTepHHoenaB'b 2-biii MoHacTbipcKiH nep. N°8.

1804—2

JONAS JASIUKAS ieško žmonos Marijonos ir 
sūnelio 7 metų. Treti metai kaip nesuranda. Atsi­
liepti. EKaTepHHoenaB'b, AmtobckSh KoMMTerb 
loaHHy McfOKacy.

1805—2

Reikalinga tarnaitė
namu apyvokai (ruošai). Kreiptis: 
(PoHtnaHKa, 103, kb. 64.

1836—2

WA%W.V.V.WmWJW
Kunigų domei!!!

Turiu visokių škaplierių ir rožan­
čių. Parduodu ir didelėmis partijomis. 
Perkupčiams didelė nuolaida.

rop. T B EPE. KpacHa.fi Cjia- 
6oČKa 4-h y ji. d. Nq 40,

E. MaKC&umucb.

Petras Nausėda iš Vainuto miest., 
Raseinių apskr., Kauno gub., ieško 
savo žmonos Petronėlės su šešetu 
vaikų, ir Jono Juozaičio.

Adr.: TYAA, HnKMTOBCKaa yn., FlerpoacKasi 
KynenecKaa 6orogtnbHst.

1637—1

Katrina Nadvoraitė,
(Amerikoje) 3259 S. Halsted Sir 

Chicago, III. U. Š. A.
ieškau savo motinos Onos Nadvorienės 60 j 
sesers Agotos, švogerio Adomo Kulikauskio 
Kauno gub., Panevėžio aps., Naumiesčio m.. 
Elžbietos Vaičiatienės ir Navaršonių kaimo.

1684—2

Brigida Kasparavičiūtė, 
(Amerikoje), ieškau motinos Agotos 60 m. 
dviejų seserų: Agnieškos ir Benediktos Kasp 
ravičių iš Kauno gub., Šiaulių aps., Radvilišk 
vals., Gudmiškių k. Adresas: B. Kasparaviči 
tei, 3259 S. Halsted Str. Chicago Ill. U. A.

1685- 1 
ir

Marijona Mažeikiūtė, 
ieškau savo tėvo Felikso, brolio Vinco ir s 
sers Onos Mažeikių iš Suv. gub., Naumiesč 
aps., Svetušinos valsč. Baraviškių k.

1686— 1

JURGIS SKUŠAS Suv. gub., Marijampol 
aps., iš Kalveliškio sod., ieško savo žmoni 
Onos Skušienės, Ct. PaTOMKa, Mhhck. ry 
Ahtobckih KoMHTerb.

1666—1

BARBORA JANAUSKAITĖ iš Plungės n, 
Telšių aps., Kauno gub., ieškau tetos Butkevi­
čienės ir brolio Petro. Tyna, McmtKHHCKasi yn, 
JIhtobckih KoMMTerb,

1668—5

ALFONSAS REGELSKIS Kauno gub., 
šeinių aps., Kelmės vai., Kražių par., Trakšilii 
k., prašo giminių ir pažįstamų atsiliepti: flhk 
ctb. apMisi, 117 JlononH. BOjibHOHaeMHuš 
o6o3h. 6aTagioH"b, 582 TpaHCnoprb, 1 bsb. 
11 OTg.

943—k.

JUOZAS MOTIEJŪNAS, Kauno gub., Ukmer­
gės aps., Viešintų par., Padubio vienasėdžio, 
baigęs Panevėžio realinę mokyklą, prašau gi­
minių ir pažįstamų atsiliepti. Adr.: Flerporparb 
BacKOBT, nep. 29, kb. 10, LjeHTp. Amtobckih 
KoMMTerb.

Prašau Amerikos laikraščių atsispauzdinti.
1733—1

ŪKIO TYRINĖTOJAS VINCENTAS RUČIN­
SKAS iš Paraudžių-Kurtavėnų, apsigyvenau 
Smolenske. Top. CMoneHCK-b, SaBOgij Bm.™. 
PyHHHCKOMy.

1722—1

ANTANAS DANKEVIČIUS, kareivis iš 
Kauno gub., Panevėžio apsk., Maldočionių va!., 
Šedekonių sod., ieško žmonos Barboros, sūnaus 
ir brolių kareivių: Mykolo ir Juozo. H. Hob- 
ropog-b, PoiKgeCTBeHCKaa yn., g. flonsKOBe 
Ns 13.

1692—1

VINCENTA NORBUTIENĖ ieškau sūnaus 
Stanislovo Narbutos 17 m. iš Šiaulių. Xapb- 
kobis, KceHgsy KoBaneBCKOMy.

1707—1

PRANČ1ŠKUS ZDANAVIČIUS iš Panevėžio, 
ieškau savo sūnaus Danieliaus 16 m. ir Juo­
zapo kareivio, prašau atsiliepti ir pažįstamų. 
Top. Omckt., 3aMKOBasi 70.

1640—1

Natalija Čeičienė, iš Rygos, 
ieškau giminių ir pažįstamų. Atsiliepkite: Tyna, 
Kany>KCKasi yn. 64. 

1572—2

DOMININKAS MELNIKAS iš Veiverių kai­
mo, Marijampolės aps., Suvalkų gub., ieškau 
brolio Kazimiero Uscilos (Karoliaus sūn.) iš 
Balbieriškio par., Žiūronių kaimo, giminių ir 
pažįstamų. IleTporpag'b, TypreHeBCKiil np 
Ns 6, KB. 21.

1683—0 
ANTANAS TAMUL1ON1S ieško Kazimiero 

Skaizgirio, Antano Puidoko ir Barboros Sede- 
rienės. Visi iš Suvalkų gub., Lekėčių par. Cmo- 
neHCKT., FlaKpoBCKasi yn., N“ 18, JlnTOBCKiii 
KoMMTerb.

________ 1690—1

Liet, dailininku atvirukus gaunama:
Dvinske — Lietuviu draug., Elvo- 

je —■ Požėla, Irkutske — Rubikas, 
Jaroslavlyje — Mikoliūnas, Jekateri- 
noslave — Kazanavičius, Juchnove — 
Eigirdas, Jurjeve — Raag, Lome — 
Butkus, Maskvoje — Makauskis (Ko­
mitete), Jackevičius (Seliverstrov 6), 
Leidimo Komisija (Miliutin. 19), P. 
Starevičia (Petrogradskoje šosse 21), 
Poltavoje — Micevičius. Revelyje — 
Liet. Komit., Rygoje — Linartas Ro­
stove ant D. — Ornastauskas Sara­
tove — Dailidavičius, Tūloje —kun. 
Ruseckas, Voroneže — Motuzo Vi­
ksvoje — Markevičia, Ž. Naugorde 
— Dvariškis, Lugoje — Liet. Kom. 
Šliselburge — Liet. Draug. Įgaliot,

Petrograd, Baskov 29 — jo,
Kl. Skabeika.
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